
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 100   del 2.11.2023 
 
 

 

  

OGGETTO: Costituzione dell’unità di progetto “Missione PNRR” ai sensi dell’art. 11 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

 

L’anno duemilaventitrè il giorno due  del mese di novembre, alle ore 13,40   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                       

                                                                                         

                                                                                                               Presente                     Assente  

 

1          Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                X                               --                         

2          Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                          X                               --                                   

3 Sergio Maria        BARONE               Assessore             Collegato da remoto                  --                                           

4          Antonietta       SPARACIO            Assessore                              X                               --                      

5          Giuseppe                INDIA                    Assessore                             X                               --                                                                        

              

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta:      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la   proposta  di   deliberazione  avanzata    dal Sindaco  avente   ad   oggetto: Costituzione 

dell’unità di progetto “”Missione PNRR” ai sensi dell’art. 11 del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

    -   Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.134, comma 4, 

stante l’urgenza di provvedere per i motivi esposti in proposta. 



COSTITUZIONE DELL’UNITA’ DI PROGETTO “MISSIONE PNRR” AI SENSI DELL’ART. 11 DEL 

REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI  

 

IL SINDACO 

 

Premesso che sulla base del Piano di Ripresa e Resilienza Next Generation Italia presentato dal 

Governo italiano alla Commissione europea in data 30 aprile 2021 gli Enti locali sono responsabili 

della realizzazione di una quota significativa relativa agli investimenti previsti dal Piano, con 

riferimento alle diverse “missioni”, dalla digitalizzazione, alla transizione ecologica, all’inclusione 

e coesione e alla salute. 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Ventimiglia di Sicilia, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04.06.2014 e 

ss.mm.ii, che prevede che la possibilità di istituire le unità di progetto disciplinate dal successivo 

art. 11; 

 

Richiamato l’art. 11 che testualmente recita “1. Per assicurare la gestione di attività o interventi di 

particolare complessità possono essere istituite unita di progetto sia tra più Settori che all'intero di 

un singolo Settore. 2. In particolare, le Unità di progetto possono essere istituite per l'elaborazione, 

attuazione e monitoraggio di programmi, progetti o obiettivi di interesse comunale caratterizzati da 

innovatività, strategicità e temporaneità. 3. Le unita di progetto, infatti, si caratterizzano per: a) 

elevata specializzazione e complessità dei processi tecnico funzionali; b) interazione con le altre 

strutture; c) durata limitata nel tempo. 4. Le unità di progetto sono individuate dalla Giunta, sentiti 

I Responsabili di Settore interessati; ad esse possono essere assegnate risorse umane, strumentali e 

finanziarie. Tali assegnazioni, unitamente all'obiettivo da perseguire e ai tempi di realizzazione, 

sono contenute nella deliberazione di approvazione del piano esecutivo di gestione o del PdO 

ovvero in successive deliberazioni di variazione degli stessi. 5. Le unità di progetto operano sotto la 

direzione del responsabile della struttura di diretto riferimento; o nel caso in cui la loro attività 

interessi settori diversi, le stesse operano sotto il controllo del segretario Comunale, previo 

specifico incarico del Sindaco. 6. Il responsabile dell’Unità di progetto è nominato dal Sindaco, su 

proposta del Segretario Comunale.”; 

 

Ritenuto opportuno costituire in via sperimentale, fino al 31.12.2024, una specifica Unità di 

progetto denominata “Missione PNRR”, al fine di favorire la più rapida attuazione delle misure di 

cui il Comune di Ventimiglia di Sicilia risulta soggetto attuatore nonché di potenziare l’analisi e la 

predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del PNRR compresi i 

bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione dei comuni 

italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché degli 

interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

 

Sentiti i Responsabili di Settore interessati; 

Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Unità di progetto, che sarà nominato con separato 

provvedimento del Sindaco, la proposta di assegnazione delle risorse umane in organico necessarie 

al migliore funzionamento dell’Unità di progetto;  

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 

- l’O.R.EE.LL. 

- lo Statuto Comunale 



- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

P R O P O N E 

- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta deliberativa; 

- di costituire in via sperimentale fino al 31.12.2024 l'Unità di progetto denominata 

"Missione PNRR"; 

- di dare mandato all’ufficio di Segreteria di trasmettere la presente alle OO.SS., alla RSU, 

al nucleo di valutazione e al Revisore dei Conti nonché di effettuarne la pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente nella Sottosezione di 

primo livello denominata “Personale” – sottosezione di secondo livello denominata 

“Posizioni organizzative” 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

L.R. n. 44/1991, al fine di provvedere con urgenza all’adozione di tutti gli atti 

consequenziali. 

 

                                                                                         IL SINDACO 

 

                                                                          f.to     GIROLAMO ANZALONE 



 

                                                                                                                                                    Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

  
OGGETTO: Costituzione dell’unità di progetto “Missione PNRR” ai sensi dell’art.. 11 del Re-

golamento sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime pare-

re FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,   2.11.2023                                                   IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
                                                                                       AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO                                            

                                                                                               f.to    D.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 

della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che 

possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  2.11.2023  

 

 

 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                                 f.to    Dott.  Paolo Sarullo   

   

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

              

    f.to             GIUSEPPE INDIA                                     f.to Dott. ROBERTO TERRANOVA    

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   02.11.2023          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì    02.11.2023                                                                IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                       f.to Dott.   ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                        Dott.    ROBERTO TERRANOVA   

   


